LIBRO I.
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Cap. I. Osservanza nell’ingresso ha da tener lo Sindi-
co, et nel portar dell’arme = Statuto et ordinato (è) che
lo Sindico in lo principio di lo intrar del suo offitio se
piglia lo ingresso de lo offitio, e poi pigliato la posses-
sione di dicto offitio, lo Mastro Iurato li debbia dar li
Capitoli in mano ad ciò che lo dicto Sindico possa exer-
citar lo offitio et punir tutti li dilinguenti et trasgressuri
sopra tutti li Capitoli o statuti da ipi (ipsi) alle cose che
appartiene alla mera civile, et per autorità de suo offi-
tio possa portar arme de nocte, et de dì tanto dicto Sin-
dico, come sua famiglia ad ciò sia riverito suo offitio et
anche  per  molto  bene  lo  abbia  ad  esercitar  in  ogni
modo che ipso Sindico volesse. E che lo Mastro Iurato,
et lo Regimento, li quali per lo tempo serrando (saran-
no) in lo ingresso de ciascuno Regio Capitaneo se ab-
bia da far ostender la sua commissione del suo offitio.
Et ipa far legger et lecta che serà, lo Sindico con gran-
dissima reverentia lo debbia receper, et ad dicto Capita-
neo prestar debbia retverentia, al quale Capitaneo per
nome de la dicta Università siano presentati li capitoli
concessi e decretati per la Cattolica Real Maestà et per
lo Illmo Sig.  Marchese  nostro Segnor  et  altri  Baruni
passati alla dicta Università, et che lo dicto Capitaneo
debbia iurar alli sancti evangelii tutti capitoli, privile-
gii,  immunità  et  gratie  concesse  da  la  Cattolica  R.a

Maestà et altri Baruni promecta inviolabiliter observar;
et jurato che averà se soptoscriva di sua mano alli dicti
Capitoli. 
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Cap.  II.  De  Festivitatibus  celebrandis (Si  comanda
guardare tra le altre feste quelle di S. Onofrio, S. Rocco,
S. Sebastiano, S. Leonardo, S. Tommaso d’Aquino, S.
Nicola Tolentino, S. Giuseppe Patriarca, S. Antonio di
Padova e S. Francesco).  III. Regolamento per i giorni
festivi. IV. Del congregare lo parlamento, in lo quale si
deve far, et crear gli Officiali per lo anno seguente, et
anchora el Regimento. V. De la auctorità del Consiglio
di li 14, et di li 60, et de lo parlamento. VI. Di la pena
contro quelli, chi non vengono al Consiglio.  VII. Del
modo di proponer in Consiglio.  VIII. Chi nissuno deb-
bia interromper lo aringamento.  IX. Chi nissuno esca
dalli proposte. X. Quillo ad chi pretindesse alcuno inte-
resse di li proposti si debia absentare. XI. Quando fossi
domandata gratia di alcuna pena per alcun delicto co-
misso.  XII. Che  nullo  presuma  rivelar  li  secreti  del
Consiglio.  XIII. De  electione  Syndici.  XIV. Quando
rege  (regge) corte lo Capitaneo lo Sindico sia tenuto
andarcae, et non possa procurar (ossia mandarvi proc-
curatore, e ciò per impedire le estorsioni). XV. Di la po-
testà et autorità del Sindico.  XVI. Che ciascuno carce-
rato da lo Sindico sia liberato potendosi di far la execu-
tione.  XVII. Di  li  dilinquenti,  che  non  pondo  pagar.
XVIII. Che ciascuno Sindico debbia assegnare gli atti,
et scripturae, et cose del Comune per inventario.  XIX.
De Sindacatu Syndaci,  et  Notarii.  XX. Di  li  piazzare
come devono servire. XXI. De auctoritate Massariorum
et Syndicorum = Lo massaro debbia retener presso de
ipso tucti introiti et cespiti di ciascuna quantità di dina-
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ri  pervenute  in  le  soi  mani  tanto  de  collecto  fiscali,
quanto de collecte del Comune ecc.  XXII. Che da sei
mesi in sei mesi si debia leggere lo introyto et extito pi
lo consilio di li sessanta.  XXIII. De la electione di li
Ambasciatori.  XXIV. Di la creatione di li Erarij.  XXV.
Di chi defende la rasione del Comune.  XXVI. Chi do-
manda favorae alla Università. XXVII. Chi nisuno alle-
ga contro le ordinationi facti per questa Università et
Comunità. XXVIII. Di chi ministra le cose et dinari del
Comune.  XXIX. Di  far  lo  novo  apprezzo.  XXX. Che
ogni  anno se  corregia lo  Catasto.  XXXI. Chi  nisuno
non compra cose da magnar, o tavole, o lana, che venis-
sero  di  fora  innanzi  trae  dej.  XXXII. Chi  lo  Sindico
possa far inquisitione ad instantia di li referente.  XX-
XIII. Di li procuratori che devono far, et relaxar li fora-
stieri.  XXXIV. Di chi ha pengora  (pegni) in mane del
Sindico  quando  siano  tenuti  retogliersele.  XXXV. Di
quelli, che non sondo nati in la Terra del Vasto (Si niega
loro aver ufficii in benefizio ed essere ammessi al reggi-
mento della Università).  XXXVI. Di quelli che sondo
chiamati ad excusa.